3. Cf. *supra*, *Serm.* 3, 1798 C. Sur l'esprit servile, l'esprit mercenaire, l'esprit filial, cf. S. BERNARD, *Ep.* 11, 3 s. (182, 110-111 s.).

tamquam inebriare ad nuptias bibentes. 5. Ipsa enim stultitia sive infirmitas, fortasse aqua est, quam tamen in 45 vinum, id est in sapientiam virtutemque convertit; dum quod stultum est Dei, sapientius invenitur hominibus, et quod infirmum, fortius agnoscitur. Non potuit, inquit, mundus per sapientiam, quoniam ei vinum defecerat, cognoscere Deum. Ideo placuit illi per stultitiam, id est 50 per aquam, potare convivas, quam tamen in vinum prius convertit, id est in sapientiam mutavit.

6. Vinum, inquit, optimum, et vere. In cuius comparatione et laude reprehenditur primum, id est sapientia huius saeculi, quam stultam fecit sapientia Dei, sapientia 1724 B videlicet philosophorum, quae in semetipsa defecit. Diminutae sunt enim veritates a filiis hominum, unde et vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum, magister ad discipulum suum. Absorpti sunt iuncti petrae, id est Christo, philosophi gentium.

60 Ubi sapiens, ubi scriba, ubi inquisitor huius saeculi? Comprehensi sunt sapientes in astutia eorum, turbati sunt, et moti sunt sicut ebrius, et omnis sapientia eorum devorata est, potatumque vinum defecit.

48 vinum ei S || 49 illi : ei m || 50-51 prius conv. in vin. m || 53 et : ac m || 54 saeculi huius m || 56 enim om. P || enim sunt S || 57 sunt om. S || 58 suum om. m || absorpti P S, absoluti m || 61 eorum : sua m || 62 sunt om. P

a. Cf. I Cor. 1, 25 || b. Cf. I Cor. 1, 21 || c. Cf. I Cor. 1, 20 || d. Ps. 11, 2 || e. Cf. Ps. 140, 6 || f. Cf. I Cor. 1, 20 || g. Cf. Job 5, 13; I Cor. 3, 19 || h. Ps. 106, 27

1. Lorsque les auteurs du Moyen Age parlent des « philosophes » sine addito, il s'agit des philosophes païens. Cf. H. DE LUBAC, *Exégèse médiévale*. Pour ces auteurs — comme du reste pour l'antiquité — la philosophie n'est pas une connaissance théorique, mais une manière de vivre, une sagesse vécue. Mais on peut vivre ou bien selon la sagesse de ce monde, celle des philosophes païens, qui est « philosophia saecularis, mundialis » ou bien selon la sagesse chrétienne, « philosophia coelestis, spiritualis, divina ». On se rappelle les invectives de TERTULLIEN contre les philosophes qui fournissent des armes à l'hérésie : « Miserum Aristotelem, qui illis dialecticam instituit... »

d'enivrer ceux qui boivent aux noces. 5. Car la folie même et la faiblesse sont peut-être l'eau, cette eau qu'il change dependant en vin, c'est-à-dire en sagesse et en force; car ce qui est folie de Dieu est plus sage que les hommes et ce qui est faiblesse se révèle plus fort<sup>a</sup>. Le monde, est-il dit, n'a pu connaître Dieu par la sagesse<sup>b</sup>, car il n'avait pas de vin : aussi a-t-il plu à Dieu d'employer la folie, c'est-à-dire d'abreuver les convives avec de l'eau, non sans l'avoir d'abord changée en vin, c'est-à-dire transformée en sagesse.

6. Il est parlé et en toute vérité d'un vin excellent. C'est par comparaison avec lui et sa valeur que l'on critique le vin servi d'abord, c'est-à-dire la sagesse de ce siècle, dont la sagesse de Dieu a fait une folie<sup>c</sup>, cette 1724 B sagesse des philosophes<sup>1</sup> qui a défailli en elle-même. Car les vérités ont été altérées par les fils des hommes<sup>d</sup> : et c'est pourquoi ils ont proféré des sottises, chacun à son voisin, le maître à son disciple : les philosophes païens se sont heurtés à la pierre<sup>e</sup>, qui est le Christ.

Où est le sage, où est le scribe, le raisonneur de ce siècle<sup>f</sup>? Les sages ont été pris à leur propre astuce<sup>g</sup> : ils se sont troublés, ils ont chancelé comme l'ivrogne, toute leur sagesse a été renversée<sup>h</sup>, ils ont bu et le vin a manqué.

et ses formules abruptes : « Nobis curiositate opus non est post Christum Jesum, nec inquisitione post Evangelium. » *De praescriptione*, 7 (2, 20). Les Pères grecs avaient défini la vie des moines comme « la philosophie selon le Christ », « la seule vraie philosophie », ou simplement « la philosophie ». Les auteurs du Moyen Age déclarent que le philosophe par excellence et la philosophie elle-même, c'est le Christ. C'est la pensée de PIERRE LE VÉNÉRABLE disant, dans l'épithaphe d'Abélard : « Ad Christi veram transivit philosophiam », Dom J. LECLERCQ, *Pierre le Vénérable*, Saint-Wandrille 1946, p. 255-259. Textes du même genre dans L. BOUYER, *Vie de Saint Antoine*, Saint-Wandrille 1950, p. 169-171. On trouve l'expression « Ipsa philosophia Christus » dans une lettre écrite (probablement au XI<sup>e</sup> siècle) par Élie à l'écolâtre Jean et à ses élèves. Cette lettre, faite de réminiscences de l'Écriture et de S. Jérôme, a été publiée par H. Rochais dans *Medieval Studies*, XIII, 1951, p. 244-247. Cf. Dom J. LECLERCQ, *L'amour des lettres et le désir de Dieu*, Paris 1957, p. 99-100. Et aussi : Dom J. LECLERCQ, *Études sur le vocabulaire monastique du Moyen Age*, ch. 2, « Philosophia », p. 39-67, *Studia Anselmiana* 48, Rome 1961.

Isaac de l'Étoile. I.

7. Bonum etiam tibi est, frater, et utile, quatenus tuum  
 65 tibi vinum deficiat, et non sequaris sensum tuum. Vasa  
 tua faciat Iesus primum aqua repleri, quam postea tibi in  
 vinum vertat. Audi Doctorem gentium, audi de ministris  
 unum, qui sciunt, unde sit, et quomodo factum sit  
 1724 C bonum vinum. Si quis, inquit, videtur inter vos sapiens  
 70 esse, id est vinum habere, evacuetur bene, ut impleatur  
 optime, id est *stultus fiat, ut sit sapiens*; evacuetur arro-  
 gantia, quia : *Qui se existimat scire, nondum novit quomodo*  
*oporteat eum scire*. Immo : *Vae illis, qui sapientes sunt in*  
*oculis suis*. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti  
 75 sunt. 8. Impleatur aqua, id est cognoscat fatuitatem et  
 infirmitatem suam. Et sic sibi, quod est, appareat, ut  
 quod nondum est, citius fiat. Stultus sit, ut sapiens fiat.  
 Aquam recipiat, ut vinum bibat; a se, id est suo sensu, et  
 propria voluntate deficiat, ut in sapientia et caritate per

64 et : ac *m* || quatenus : ut *m* || 65 et non : nec *m* || tuum sens. *m* || 67-68  
 unum de ministr. *R* || 72 novit *om*. *S* || 74 enim *om*. *R* || 75-76 suam et  
 infirm. *P* || 77 Stultus sit ut sapiens fiat *om*. *m* || 78 suo sensu : a *praem*.  
*m* || 79 ut : et *P*

a. I Cor. 8, 2 || b. I Cor. 3, 18

1. S. PAUL est considéré par le Ps.-ALCUIN comme l'architriclinus de  
 Cana : car il comprend et enseigne la relation entre l'Ancien Testament et  
 le Nouveau Testament qui le transforme et le réalise, *De divinis officiis* (101,  
 1182). Isaac fait allusion à cette idée. Cf. H. DE LUBAC, *Exégèse médiévale*,  
 I<sup>o</sup> partie, II, p. 679.

2. Cf. *supra*, 1724 B. Sur les sages de ce monde qui ont ignoré le Christ,  
 cf. S. AUGUSTIN : « Omnibus (philosophis) defuit divinae humilitatis exem-  
 plum quod opportunissimo tempore per Dominum Nostrum Jesum Chris-  
 tum illustratum est. » *Ep.* 118, 17 (33, 440). « Tamdiu (philosophi) videntur  
 aliquid dicere, donec comparantur petrae (Christo) », *In Ps.* 140, 19 (37,  
 1828). « De qua re (amicitia) etiam philosophi multa dixerunt; sed apud eos  
 vera pietas, id est verax veri Dei cultus, unde omnia recte vivendi duci oppor-  
 tet officia, non invenitur. » *Ep.* 155, 1 (33, 667). S. AUGUSTIN leur reproche  
 surtout l'orgueil qui leur fait mépriser l'humilité et la croix du Christ, v. g.,  
*In Joan.* 2, 4 (35, 1390); *Serm.* 141, 2 et 3 (38, 776-777). Selon S. GRÉGOIRE,  
 l'homme doit mépriser sa propre sagesse pour accéder à la sagesse divine;  
 il doit, comme Zachée, monter sur le sycomore (*ficus fatua*), *Moral.* 27, 7-9

7. Il est bon aussi pour toi, mon frère, il est utile que  
 ton propre vin te manque et que tu ne suives pas ton  
 propre sens; que Jésus fasse d'abord remplir tes vases  
 avec de l'eau et qu'ensuite il la change en vin. Écoute le  
 Docteur des nations, écoute un des serviteurs qui savent  
 d'où vient et comment a été produit le bon vin<sup>1</sup> : « Si  
 1724 C parmi vous, dit-il, quelqu'un paraît sage », c'est-à-dire  
 avoir du vin, qu'il le vide soigneusement pour être rempli  
 de vin excellent, c'est-à-dire « qu'il devienne fou pour  
 être sage<sup>2 a</sup> »; qu'il se vide de l'orgueil, car celui qui  
 s'imagine savoir quelque chose ignore encore comment  
 il faut savoir<sup>b</sup>. Et même malheur à ceux qui sont sages  
 à leurs propres yeux, car se déclarant sages ils sont deve-  
 nus fous. 8. Qu'il se remplisse d'eau, c'est-à-dire qu'il  
 prenne conscience de sa sottise et de sa faiblesse; et  
 qu'ainsi il s'apparaisse à lui-même tel qu'il est, pour  
 devenir bien vite ce qu'il n'est pas encore. Qu'il soit fou  
 pour devenir sage. Qu'il accepte l'eau pour boire le vin,  
 qu'il renonce à lui-même, c'est-à-dire à son propre sens  
 et à sa propre volonté, pour progresser en sagesse et  
 en charité par la vertu d'obéissance. Telle est, selon nous,

(76, 444-446); cf. *SC* 32, Introd. à *Morales*, p. 70. S. BERNARD, *In Cant.* 36,  
 1 (183, 967); *In festo SS. Petri et Pauli*, 1, 3 (183, 407); *De diversis Serm.*  
 40, 1 (183, 647). Cf. É. GILSON, *La Théologie mystique de S. Bernard*, p. 86.  
 Isaac revient souvent sur l'humilité et la simplicité, qu'il oppose à la science  
 vaine, v. g. *Serm.* 44, 1840 D; *Serm.* 47, 1850 B. Les auteurs monastiques du  
 XII<sup>e</sup> siècle critiquent souvent les maîtres des écoles, en leur reprochant leur  
 « curiositas », leur témérité, leurs « profanae novitates », la manière dont ils  
 recherchent ainsi leur propre gloire. Cf. GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, *Ad*  
*Fratres de Monte Dei*, 1, 6 (184, 318); RUPERT DE DEUTZ, *De vol. Dei* (170,  
 440); GUERRIC D'IGNY, *In Exord. magn. Cist.*, 3, 8 (185, 1059); S. BER-  
 NARD, *supra*, et encore : *De consider.*, 5, 3, 6 (182, 790); 5, 8, 18 (182, 799);  
*Ep.* 188, 1 (182, 353); 189, 2 (182, 355); 191, 1 (182, 357); 330 (182, 535).  
 Les auteurs médiévaux, même les plus férus de science et de philosophie  
 anciennes, ont profondément conscience de l'insuffisance de toute doctrine  
 humaine. Cf. le beau passage de NECKAM (1157-1217) sur « terra inanis et  
 vacua » avant l'Incarnation, cité dans H. DE LUBAC, *Exégèse médiévale*,  
 II<sup>e</sup> partie, I, p. 98. Dom J. LECLERCQ a analysé l'attitude complexe des  
 moines du XII<sup>e</sup> siècle vis-à-vis de la culture religieuse et profane : enthousiasme  
 pour la Bible et les Pères, réserve méfiante envers la dialectique, mais  
 sympathie profonde pour les lettres anciennes. Cf. *Introduction aux auteurs*  
*monastiques du Moyen Age*, v. g. ch. 3; ch. 7; ch. 9; épilogue.

80 virtutem obedientiae proficiat. In hunc sensum, fratres,  
dictum intelligimus : *Auferes spiritum eorum et deficient,*  
1724 D *et in pulverem suum revertentur*, ut quod ibi pulvis, hic  
aqua ; quod ibi suus spiritus, hic vinum prius ; quod ibi  
spiritus Dei, hic vinum Christi. 9. *Emitte*, inquit, *spiritum*  
85 *tuum*, quasi porrige vinum tuum, *et in novum hominem*  
*creabuntur*, quasi inebriabuntur.

*Et erat mater Iesu ibi*. Utique quae filio suggestit, sugge-  
rendo intercessit. Obtinuit miraculum, nec ignoravit mys-  
terium. Nam cum respondit filius : *Quid mihi et tibi,*  
90 *mulier*, ac si diceret : De virtutibus mihi et Patri, de infir-  
mitatibus mihi et matri ; totum intelligens, ministros  
praemonet ut obediant in omnibus, quae dixerit Iesus.

10. Multi sapientes saeculi huius de anima et de Deo per  
multa tractantes, de creatione ipsius ab ipso, de purga-  
95 tione ipsius per eum, de beatitudine ipsius in ipso, *defe-*  
1725 A *cerunt scrutantes scrutinio*, utpote qui sine Iesu paranymp-  
phi esse praesumpserant, quasi Iesum ad nuptias non  
vocabant, et ideo a veritate longe errabant. *Habitare*,  
inquit Apostolus, *Christum Iesum per fidem in cordibus*  
100 *vestris*. Sed unde nobis hic Iesus, id est haec fides, et quae  
mater eius, quae eam nobis peperit ? Quae praecesserunt  
merita ? Redeamus ad Apostolum. Audiamus discipulum,  
qui mysterialibus nuptiis altissime interfuit. *Gratia*, inquit  
*salvati estis per fidem*.